rio potitus est. Hinc ergo discito, primum omnium regnū fuisse Assyriorum siue Babyloniorū : alterum Medorum, à quibus illud primum sublatum fuit : tertium Persarum, quod Medorum imperio successit: quartum Macedonum, à quibus debellati sunt Persæ : postremum Romanorum. Post Alexandrum, eius famuli atq; procures regnum diuiserunt. Aegypto præfuit Ptolemæus Lagi F. quem ordine Ptolemæi XIII subsequuti sunt, usq; ad Cleopatram. Asiam occupauit Antigonus, Syriam & Palestinam Seleucus Nicanor, qui urbes duas in Cilicia condidit, & unam in Syria. Harum primam Seleuceam appellauit, alteram Antiocheam, tertiam Laodiceam : inditis nimirum huiusmodi nominibus à suo, & filij filiæq; nomine. Sub hoc Rhodij maris imperio potiti, statuam solis ex ære sua in insula excitarunt, quam propter magnitudinem Colossum dixere, ac uocati sunt ipsi deinceps Colossenses. Post Seleucum Antiochus filius regnauit, eiusdemq; nominis alij quinque. Deinde regnum obtinuit Antiochus illustris, Seleuci Philopatoris F. sub quo Hierosolyma secunda uice capta est. Quum enim Aegyptū uniuersam prædonis et iniusti hominis in morē cepisset, Hierosolymā iracūdus se conuertit, ibiq; CLXXX hominū millia necauit. Elapso biennio, rursus copiarum imperatorē misit, qui multa mala urbi sacre intulit, populūmq; coegit, ut Græcam religionem ac mores amplecteretur. Exstitit tum Matthias quidam, cum quinque filij erant, & inter alios iudas ille Maccabeus, qui diuina quadam emulatione commotus, regium ducem interemit, & egregia facinora uel sexcenta patrauit. Rex autē Antiochus suscepta in Persidem expeditione, quū & grauissimo correptus morbo, nec sine singulari dedecore domum reuerteretur : ipsemet seclera sua

Series imperiorum.

Alexādrī monarchiæ diuisio.

Aegyptus.

Asia.

Syria.

Seleuci poster.

Antiochus

Epiphanes.

284 ANNALIVM GLYCAE

sua tandem agnouit, quum diceret se meritas eorū facinororum poenas pendere, quæ aduersus Hierosolymam commisisset. Atq; hoc modo pediculis ex ipso largiter erumpentibus, animam efflauit. Succesit ei filius Antiochus Eupator, quo regnante Iudas Maccabeus in fugam coniectis Hierosolymitani præsidij ducibus: Antiochum ipsum contra se, cū infinitis copijs concitauit, quas inter & elephanti erant LV, quibus impositæ turres spectabantur, quarū singulæ milites armatos XXXII continebāt. In eo prælio tam insignia facinora Iudas edidit, ut etiam pontificatus ipsi à populo deferretur. Eadem ætate Iesus, Sirachi F. qui librum de quouis uirtutū genere composuit, celebris apud Iudeos fuit.

Antiochus
Eupator.

Sirachides
quando ui-
xerit.

ANNALIVM PARS

TERTIA,

ab imperio Cæsaris usq; ad Constantinum Magnum.

Consulum
administra-
tio.

Es Romanæ à Consulibus administratæ sunt CCCLXIII annis, usq; ad Iulium Cæsarem, qui partu materno in lucem editus fuisse negatur. Nam quum mater ipsius mense nono, ex quo prægnans fuerat, è uiuis excessisset: utero secto, uiuus & incolumis inde sumtus esse perhibetur. Atq; hinc Cæsaris ei nomen datum aiunt, quod deinceps omnes Romanorum imperatores usurparunt. Nimirum lingua Romana factum est id uocabulum à cædendo, quòd fuisset excisus ex aluo materna. Iulius autem Cæsar Dictatoris appellationem consequutus

Cæsar dicta-
tor.

est, qua significatur is, qui solus imperium obtinet. Quippe primus omnium solus rempublicam Romanam administravit annis XII, leges tulit, indictiones ac bissextos ordinavit. Ab eodem mensis Iulius dictus, qui antea Quintilis uocabatur. Post Iulium imperio potitus est Octavius, (hoc enim à puero nomen habuit) deinceps ob rerum gestarum splendorem atque gloriam nuncupatus Augustus: quum esset, ut plerique tradunt, Octavii filius. Regnavit annos LVI. Ab eo Romanorum imperatores Augusti sunt appellati, et mensis Augustus, qui antea Sextilis dicebatur. Nimirum Caesar Romanorum Augusti nomen habet, ut qui supra sortem humanam positus sit. Nam quæ maxime sacra sunt et religiosa, dicuntur augusta. quo factum, ut Græci Sebastum uocent, à ueneratione, quasi religiosè colendum. Ceterum Caesar hic posteaquam suos aduersarios uicisset, ac inter eos nauali pugna ipsum etiam Antonium superasset: potestatem omnem in se transtulit, ac solus dominari cepit. Quumque illo ipso in loco, ubi castrametatus fuerat, oppidum exstruxisset: à uictoria Nicopolis ei nomen dedit. Eodem in loco hominis et asini statuas a beneas columnis imposuit. Nam perhibetur ea nocte, quæ prælij naualis diem antecessit, in hominem quemdam incidisse, qui asinum ageret. Quumque illius de nomine sciscitatus fuisset: Mihi quidem, respondit ille, nomen est Eutyches, hoc est, felix: asino uero Nicon, hoc est, uictor. Atque hæc columnæ deinceps Byzantium deportatæ sunt, et in Circo equestri collocatæ. Quinetiam uicta Cleopatra, et omni Aegypto in potestatem redacta, Ptolemæorum regnum sustulit, quod annis CCXC durauerat. Deinde terrarum orbem uniuersum sibi subijciens, et abrogato certorum quorundam locorum regulis imperio, interfecto-

Octavius Augustus.

Vnde nomen Augusti.

σεβαστῶν uenerari.

Nicopolis ab Augusto exstructa. Omen uictoriæ.

Finis Aegyptij regni.

res

Pax sub Au-
gusto.

De septima-
nis annorū
apud Danie-
lum.

Iracūdia Au-
gusti castiga-
ta.

Eiusdem li-
bidiāes coer-
citā.

res Iulij, qui auunculus ei fuerat, necauit. Id temporis oraculum Esaiæ comprobauit euentus: Gens una contra gentem aliam gladios non sumet. Nam sublatis singularum regionum principibus atq; regibus, etiam bella, quæ inter se gerebant, extincta sunt. Quis enim ignorat, illo sæculo, quo uates oraculum hoc edebat, alium Hierosolymis regnasse, alium Samariæ, alium apud Moabitas? At uerò quum Christus, quod carnem attinet, natus est, omnes omnium nationum dominatus imperio Romano parebant. Heic illud etiam animaduertendum, ab ædificatione Hierosolymæ, quam Nehemias & Esdras instituerunt, usq; ad Hyrcanum ultimum pontificem, quæ Herodes interemit, numerum LXXI annorum compleri. Deinceps uerò septem reliquæ usq; ad Domini baptismū in Iordane recensentur, iuxta Danieli uaticiniū, cuius hæc uerba sunt: Septuaginta septimanæ abbreviatæ sunt ad tollendam uisionem ac uaticinationē, & ad ungendum sanctorū sanctissimum, hoc est, ipsum Christum Dei filium & Deum. Post interfectum autē Hyrcanū pontifices contra legis præscriptum designabantur. Non enim illi præficiabantur, qui ab ipso generis originē ducerent. Ceterum de Augusto etiam hoc memorie proditum accepimus, fuisse uidelicet hominem pronū ad iram, sed qui facillimè rursum placaretur. Hinc factum, ut quum aliquando multos mortales capitis damnasset: uir quidam sapiens eo tempore chartam litteris notatam uersus Cæsarē eiacularetur. Ea in charta per scriptum erat: Desine pro tribunali sedere carnifex. Quibus uerbis lectis Cæsar è tribunali se proripit, & quæ prius statuerat, irrita esse iubet. Idem mulierum cupidissimus erat, & præsertim earum, quæ maritis nupsissent: quodq; peius erat, maritis imperabat uel inuitissimis, ut

In eiusmodi piaculo sibi obsecundarent. Fortè quidam uir sapiens erat, Alexandrinus patria, nomine Athenodorus: qui quum horum facinorum caussa septenumero Cæsarem summoneret, neq; tamen aliquid apud ipsum efficere persuadendo posset, alia uia rem aggreditur. Nam quum uirum quemdam, principem in Senatu, plorantem conspexisset, quòd uxorem suam operta lectica includere, ac Cæsari mittere cogeretur: hortatur Athenodorus hominem, eo nomine amplius ne se afflicteret, sed uxoris loco ipsum in lecticam includat, ac Cæsari mittat. Vix ei, rem ut faceret, persuadet: sed persuadet tamen. Quid inde factum? Athenodorus sumto secum gladio lecticam intrat, & ad Cæsarem in ea deportatur. Cæsar lecticam excipere, signa reserare: Athenodorus exire, gladium uibrare, formidine Cæsar corripit. Tandem sacramento præstito polliciti, nunquam se deinceps toros alienos contaminaturum. Hoc factò, rediturus in patriam Athenodorus, quòd Cæsarem nosset hominem esse præcipitis quidem iræ, sed quæ subito deflagraret: ad aurem eius se inflectit, quasi uidelicet ipsum deosculaturus, & Cæsar (inquit) Auguste, unum adhuc quiddam tibi deest. Noli de reis sententiam prius ferre, quàm apud te litteras XXIII recitaueris. Cetero qui tanto erat apud subditos in amore Cæsar, ut Romanus quidam ciuis è uita decessurus liberis suis præceperit, gratiarum actionis ergo dijs uictimas immolarent, quòd Augustum post se saluum relinqueret. Cæsar ipse quum è uita migraret: Lutetiam, inquit, urbem inueni, quam ipse pulcris ornatam arcibus, & memoream effeci. Præterea dicebat uelle se plurimos ipso moriente manibus plausum dare, quem admodum Mîmo uel ludione desinente fieri consueuerit.